
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕРПУХОВ 

Московской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29.12.2021 № 6565-П 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

городского округа Серпухов Московской области «Жилище»  

на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением Главы  

городского округа Серпухов от 31.12.2019 № 7089  

(с изменениями от 11.03.2020 № 1051, от 29.04.2020 № 1664,  

от 06.08.2020 № 2627, от 30.12.2020 № 5122-П,  

от 31.03.2021 № 1447-П, от 28.07.2021 № 3819-П,  

от 01.10.2021 № 4995-П) 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Московской области от 25.10.2016 № 790/39                       

«Об утверждении государственной программы Московской области «Жилище»    

на 2017-2027 годы», постановлением Главы городcкого округа Серпухов                           

от 13.12.2019 № 6668 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ городского округа Серпухов», на основании Устава 

муниципального образования «Городской округ Серпухов Московской 

области»  
 

постановляю: 
 

1. Внести в муниципальную программу городского округа Серпухов 

Московской области «Жилище» на 2020-2024 годы, утвержденную 

постановлением Главы городского округа Серпухов от 31.12.2019 № 7089                          

(с изменениями от 11.03.2020 № 1051, от 29.04.2020 № 1664, от 06.08.2020                     

№ 2627, от 30.12.2020 № 5122-П, от 31.03.2021 № 1447-П, от 28.07.2021                            

№ 3819-П, от 01.10.2021 № 4995-П) следующие изменения:  

1.1. Раздел 1. «Паспорт муниципальной программы городского округа 

Серпухов Московской области «Жилище» на 2020-2024 годы» изложить                            

в следующей редакции: 

« 

Координатор муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации Е.В. Лебеденко 

Заместитель главы администрации Д.В. Исупов  

Заместитель главы администрации О.А. Сидоркина 

Заказчик муниципальной 
программы 

Управление архитектуры и строительства Администрации городского 
округа Серпухов Московской области (далее - Управление архитектуры и 

строительства) 

МКУ «ОРЖП Администрации г.о. Серпухов» 

Комитет по образованию Администрации городского округа Серпухов 

(далее - Комитет по образованию) 

Цели муниципальной 

программы 

Повышение доступности жилья для населения, обеспечение безопасных и 

комфортных условий проживания в городском округе Серпухов 
Московской области 



 

 

Перечень подпрограмм Подпрограмма I «Комплексное освоение земельных участков в целях 

жилищного строительства и развитие застроенных территорий» 

Подпрограмма II «Обеспечение жильем молодых семей» 

Подпрограмма III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

Подпрограмма IV «Социальная ипотека» 

Подпрограмма VII «Улучшение жилищных условий отдельных категорий 

многодетных семей» 

Подпрограмма VIII «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных федеральным законодательством» 

Источники финансирования 

муниципальной программы, в 

том числе по годам: 

Расходы (тыс. руб.) 

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Средства федерального бюджета 2460,7 204,7 1343,0 197,0 376,0 340,0 

Средства бюджета Московской 

области  

335382,9 40490,5 82626,4 87142,0 77214,0 47910,0 

Средства городского бюджета 3553,7 499,3 615,4 620,0 1043,0 776,0 

Внебюджетные источники 5701,8 1805,5 1272,3 2624,0 0 0 

Всего, в том числе по годам: 347099,1 43000,0 85857,1 90583,0 78633,0 49026,0 

Код Программы 9 

»; 

1.2. Строку 3.2 раздела 3. «Показатели реализации муниципальной 

программы городского округа Серпухов Московской области «Жилище»                 

на 2020-2024 годы» изложить в следующей редакции: 

« 
3.2 Численность детей - сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей - сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обеспеченных 

благоустроенными жилыми помещениями 

специализированного жилищного фонда по 
договорам найма специализированных жилых 

помещений в отчетном финансовом году 

Соглашение 

с 

федеральным

и органами 

исполнитель

ной власти 

челов

ек 

19 16 30 29 32 24 01 

»; 

1.3. В Приложении 1 к муниципальной программе городского округа 

Серпухов Московской области «Жилище» на 2020-2024 годы: 

1.3.1. Подраздел 1. Паспорт Подпрограммы I «Комплексное освоение 

земельных участков в целях жилищного строительства и развитие застроенных 

территорий» изложить в следующей редакции: 

« 
Заказчик 

Подпрогра

ммы 

МКУ «ОРЖП Администрации г.о. Серпухов» 

Источники 

финансиро

вания 

Подпрогра
ммы по 

годам 

реализации 

Главный 

распорядит

ель 

бюджетных 
средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) * 

2020 

 год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Итого 

Администра

ция 

Всего: 

в том числе: 

4742,0 3823,0 1977,0 1977,0 1977,0 14496,0 



 

 

и главным 
распорядит

елям 

бюджетных 

средств, в 

том числе 

по годам: 

городского 
округа 

Серпухов 

Московской 

области 

Средства 
федерального 

бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

4742,0 3823,0 1977,0 1977,0 1977,0 14496,0 

Средства 

бюджета 

городского округа 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0  0 0 0 0 

Код Подпрограммы  9.2 

______________________________________________________________________________ 
* Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных 

ассигнований на соответствующий финансовый год. 

»; 

1.4. В Приложении 2 к муниципальной программе городского округа 

Серпухов Московской области «Жилище» на 2020-2024 годы: 

1.4.1. Подраздел 1. Паспорт Подпрограммы II «Обеспечение жильем 

молодых семей» изложить в следующей редакции: 

« 
Заказчик 
Подпрогра

ммы 

МКУ «ОРЖП Администрации г.о. Серпухов» 

Источники 

финансиро

вания 

Подпрогра

ммы по 

годам 

реализации 

и главным 

распорядит

елям 

бюджетных 
средств, в 

том числе 

по годам: 

Главный 

распорядит

ель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) * 

2020 

 год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Итого 

Администра

ция 

городского 

округа 

Серпухов 

Московской 

области 

Всего: 

в том числе: 

2985,0 2500,1 3973,0 2330,0 1892,0 13680,1 

Средства 

федерального 

бюджета  

204,7 113,0 197,0 376,0 340,0 1230,7 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

475,5 557,4 576,0 977,0 776,0 3361,9 

Средства 
бюджета 

городского округа 

499,3 557,4 576,0 977,0 776,0 3385,7 

Внебюджетные 

источники 

1805,5 1272,3 2624,0 0 0 5701,8 

Код Подпрограммы  9.2 

______________________________________________________________________________ 
* Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных 

ассигнований на соответствующий финансовый год. 

»; 

1.4.2. Подраздел 3. «Перечень мероприятий Подпрограммы II 

«Обеспечение жильем молодых семей» и подраздел 4. «Обоснование 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий 

Подпрограммы II «Обеспечение жильем молодых семей» изложить                          

в следующей редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.5. В Приложении 3 к муниципальной программе городского округа 

Серпухов Московской области «Жилище» на 2020-2024 годы: 



 

 

1.5.1. Подраздел 1. Паспорт Подпрограммы III «Обеспечение жильем 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» изложить в следующей 

редакции: 

 « 
Заказчик 

Подпрограммы   

МКУ «ОРЖП Администрации г.о. Серпухов» 

Источники 

финансирования 

Подпрограммы 

по годам 
реализации и 

главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств, в том 

числе по годам: 

Главный 

распорядител

ь бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. руб.) * 

2020 

год 

2021 

год 

2022 год 2023 

год 

2024 

год 

Итого 

Администраци
я городского 

округа 

Серпухов 

Московской 

области 

Всего: 
в том числе: 

35273,0 72543,0 80279,0 67735,0 45157,0 300987,0 

Средства   

федерального 

бюджета  

0 0 0 0  0 0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

35273,0 72543,0 80279,0 67735,0 45157,0 300987,0 

Средства бюджета 

городского округа 
0 0 0 0  0 0 

Внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 

Код Подпрограммы  9.3 

_____________________________________________________________________________ 

* Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных 

ассигнований на соответствующий финансовый год. 
»; 

1.5.2. Подраздел 3. «Перечень мероприятий Подпрограммы III 

«Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» и подраздел 4. «Обоснование финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации мероприятий Подпрограммы III «Обеспечение жильем детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» изложить в следующей редакции 

согласно Приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.6. В Приложении 5 к муниципальной программе городского округа 

Серпухов Московской области «Жилище» на 2020-2024 годы: 

1.6.1. Подраздел 1. Паспорт Подпрограммы VII «Улучшение жилищных 

условий отдельных категорий многодетных семей» изложить в следующей 

редакции: 

« 
Государственный 

заказчик 

Подпрограммы  

МКУ «ОРЖП Администрации г.о. Серпухов» 

Источники 
финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации 

и главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств, в том 

числе по годам: 

Главный 
распорядите

ль 

бюджетных 

средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. руб.) * 
 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Итого 

Администра

ция 

городского 

округа 

Серпухов 

Всего: 

в том числе: 

0 5761,0 4354,0 6591,0 0 16706,0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 



 

 

Московской 
области 

Средства бюджета 
Московской 

области  

0 5703,0 4310,0 6525,0 0 16538,0 

Средства бюджета 

городского округа 

0 58,0 44,0 66,0 0 168,0 

Внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

Код Подпрограммы  9.7 

____________________________________________________________________________ 
* Объем подлежит уточнению после принятия закона о федеральном бюджете на соответствующий финансовый 

год. 

»; 

1.6.2. Подраздел 3. «Перечень мероприятий Подпрограммы VII 

Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей»               

и подраздел 4. «Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации мероприятий Подпрограммы VII «Улучшение жилищных условий 

отдельных категорий многодетных семей» изложить в следующей редакции 

согласно Приложению 4 к настоящему постановлению. 

2.  Заместителю главы администрации Сидоркиной О.А. опубликовать 

(обнародовать) настоящее постановление. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      

на заместителя главы администрации Е.В. Лебеденко. 

 

 

 

Глава городского округа                                                                  Ю.О. Купецкая 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение 1 

к постановлению Администрации городского 

округа Серпухов Московской области 

от 29.12.2021 № 6565-П 

 

 

«3. Перечень мероприятий Подпрограммы I «Комплексное освоение земельных участков в целях жилищного 

строительства и развитие застроенных территорий»  
 

 

№ 

п/п 
Мероприятия Подпрограммы  

Сроки 

исполн

ения 

меропр

иятий 

Источники 

финансирования  
Всего. 

Объемы финансирования по годам * 

(тыс.  руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятий 

Подпрограммы   

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

Подпрограм

мы  

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Основное мероприятие 01 

Создание условий для развития рынка 

доступного жилья, развитие жилищного 

строительства  

2020-

2024 

годы 

Итого 0 0 0 0 0 0 Управление 

архитектуры и 

строительства 

Администрации 

городского 

округа Серпухов 

 

 

Средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства городского 
бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

1.1. Мероприятие 01.1. 

Организация строительства 

2020-

2024 

годы 

Итого 0 0 0 0 0 0 Управление 

архитектуры и 

строительства 

Администрации 

городского 

округа Серпухов 

  

 

 

Средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства городского 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

1.2. Мероприятие 01.2. 

Расходы на реализацию мероприятий по 

обеспечению проживающих в городском 

округе и нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих граждан жилыми 

помещениями 

2020-

2024 

годы 

Итого 0 0 0 0 0 0 Управление 

архитектуры и 

строительства 

Администрации 
городского 

округа Серпухов 

 

Средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства городского 0 0 0 0 0 0 



 

 

бюджета  
 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

1.3. Мероприятие 01.3. 

Обеспечение проживающих в городском 

округе и нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан жилыми 

помещениями 

2020-

2024 

годы 

 МКУ «ОРЖП 

Администрации 

г.о. Серпухов» 

 

2.  Основное мероприятие 04. 

Обеспечение прав пострадавших граждан-

соинвесторов 

2020-

2024 

годы 

Итого 0 0 0 0 0 0 Управление 

архитектуры и 

строительства 
Администрации 

городского 

округа Серпухов 

  

 

Средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

0 0 0 0 0 0 

Средства городского 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

2.1 Мероприятия 04.1.   

направленные на достижение показателей 

(без финансирования) 

2020-

2024 

годы 

без финансирования Управление 

архитектуры и 

строительства 

Администрации 

городского 

округа Серпухов 

 

 

3. Основное мероприятие 07. 

Финансовое обеспечение выполнения 

отдельных государственных полномочий в 

сфере жилищной политики, переданных 

органам местного самоуправления 

 

2020-

2024 

годы 

Итого 14496,0 4742,0 3823,0 1977,0 1977,0 1977,0 Управление 

архитектуры и 

строительства 

Администрации 

городского 

округа Серпухов 
 

 

Средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

14496,0 4742,0 3823,0 1977,0 1977,0 1977,0 

Средства городского 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

3.1. Мероприятие 07.1. 

Осуществление отдельных 

государственных полномочий в части 

подготовки и направления уведомлений о 

соответствии (несоответствии) указанных 
в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта 

2020-

2024 

годы 

Итого 14496,0 4742,0 3823,0 1977,0 1977,0 1977,0 Управление 

архитектуры и 

строительства 

Администрации 

городского 
округа Серпухов 

  

Подготовка 

уведомления  Средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

14496,0 4742,0 3823,0 1977,0 1977,0 1977,0 

Средства городского 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 



 

 

индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомлений о 

соответствии (несоответствии) 

построенных или реконструированных 

объектов индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности 

 

 

Итого по Подпрограмме ИТОГО 14496,0 4742,0 3823,0 1977,0 1977,0 1977,0   

Средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0   

Средства бюджета 

Московской области 

14496,0 4742,0 3823,0 1977,0 1977,0 1977,0   

Средства городского 
бюджета 

0 0 0 0 0 0   

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0   

___________________________________________________________________________________________________________________________ 
* Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год. 

 

4. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы I «Комплексное 

освоение земельных участков в целях жилищного строительства и развитие застроенных территорий»  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Подпрограммы    

 

Источник  

финансировани

я 

Расчет необходимых  финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации  

мероприятия, в том числе по годам,  

тыс. руб.* 

1 2               3 4 5 

3.1. Осуществление отдельных 

государственных полномочий в части 

подготовки и направления уведомлений о 

соответствии (несоответствии) указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

В пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных бюджетом Московской области на 

2020-2024 года 

При расчете значения целевого показателя 

применяются следующие данные: 

- количество уведомлений о соответствии 
(несоответствии) указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта 

ИЖС или садового дома установленным параметрам 

Всего – 14496,0, в т. ч. по годам: 

2020 – 4742,0 

2021 – 3823,0 

2022 – 1977,0 

2023 – 1977,0 

2024 – 1977,0 



 

 

индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке, 

уведомлений о соответствии 

(несоответствии) построенных или 

реконструированных объектов 

индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной 

деятельности 

и допустимости размещения объекта ИЖС и 
допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке; 

- количество уведомлений о соответствии 

(несоответствии) построенных или 

реконструированных объектов ИЖС или садового 

дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности. 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________                    
* Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год. 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации городского 

округа Серпухов Московской области 

от 29.12.2021 № 6565-П 

 

 

«3. Перечень мероприятий Подпрограммы II «Обеспечение жильем молодых семей» 
 

№ 

п/п 

Мероприятия 

Подпрограммы   

Сроки 

исполнения 

мероприятий 

Источники 

финансирования 

Всего         

(тыс. 

руб.) 

Объемы финансирования по годам * 

(тыс. руб.)  

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы   2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023  

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 Основное мероприятие 

01. 

Оказание 
государственной 

поддержки молодым 

семьям в виде 

социальных выплат на 

приобретение жилого 

помещения или на 

создание объекта 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

2020-2024 

годы 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Итого 13680,1 2985,0 2500,1 3973,0 2330,0 1892,0 Министерство 

жилищной 

политики 
Московской 

области, МКУ 

«ОРЖП 

Администрации 

г.о. Серпухов» 

Количество молодых 

семей, получивших 

свидетельство о 
праве на получение 

социальной выплаты 

на приобретение 

(строительство) 

жилого помещения 

Средства 

федерального 

бюджета 

1230,7 204,7 113,0 197,0 376,0 340,0 

Средства бюджета 
Московской 

области  

3361,9 475,5 557,4 576,0 977,0 776,0 

Средства бюджета 

городского округа 

3385,7 499,3 557,4 576,0 977,0 776,0 

Внебюджетные 

источники 

5701,8 1805,5 1272,3 2624,0 0 0 

1.1. Мероприятие 01.1. 

 Реализация 

мероприятий по 
обеспечению жильем 

молодых семей 

2020-2024 

годы 

Итого 13680,1 2985,0 2500,1 3973,0 2330,0 1892,0 Министерство 

жилищной 

политики 
Московской 

области, 

МКУ «ОРЖП 

Администрации 

г.о. Серпухов 

Количество молодых 

семей, получивших 

свидетельство о 
праве на получение 

социальной выплаты 

на приобретение 

(строительство) 

жилого помещения 

Средства 

федерального 
бюджета* 

1230,7 204,7 113,0 197,0 376,0 340,0 

Средства бюджета 

Московской 

области* 

3361,9 475,5 557,4 576,0 977,0 776,0 

Средства бюджета 

городского округа* 

3385,7 499,3 557,4 576,0 977,0 776,0 

Внебюджетные 

источники 

5701,8 1805,5 1272,3 2624,0 0 0 

ИТОГО по Подпрограмме Итого 13680,1 2985,0 2500,1 3973,0 2330,0 1892,0   



 

 

Средства 
федерального 

бюджета* 

1230,7 204,7 113,0 197,0 376,0 340,0   

Средства бюджета 

Московской 

области* 

3361,9 475,5 557,4 576,0 977,0 776,0   

Средства бюджета 

городского округа* 

3385,7 499,3 557,4 576,0 977,0 776,0   

Внебюджетные 

источники 

5701,8 1805,5 1272,3 2624,0 0 0   

________________________________________________________________________________________________________ 
* Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год. 

 

4. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы II «Обеспечение 

жильем молодых семей» 
 

№ 

п/п 

Наименование 
мероприятий 

Подпрограммы   

Источник  
финансирован

ия 

Расчет необходимых  финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия * 

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации  мероприятия, в том числе по годам, тыс. руб. * 

1 2 3 4 5 

1.1. Реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

жильем молодых 

семей 

 

 

 

 

 
 

 

 

Федеральный 

бюджет  

СтЖ = Н*РЖ, где 

СтЖ – средняя (расчетная) стоимость жилья, 

принимаемая при расчете размера социальной выплаты. 

Н – норматив стоимости 1 кв.м общей площади жилья 

по муниципальному образованию, определяемый 

Министерством регионального развития Российской 

Федерации. 

РЖ – размер общей площади жилого помещения (для 

семьи из 2 человек – 42 кв. м: для семьи из 3 и более 

человек – по 18 кв. м на каждого члена семьи). 
СВ – социальная выплата для молодых семей, не 

имеющих детей, составляет 30% от СтЖ, для молодых 

семей, имеющих детей – 35% от СтЖ. 

2,5% от СВ городского бюджета - на рождение ребенка в 

семье. 

Расчет соц. выплаты производится согласно 

Государственной программе Московской области 

«Жилище»,  

Всего – 1230,7, в т. ч. по годам: 

2020 – 204,7 

2021 – 113,0 

2022 – 197,0 

2023 – 376,0 

2024 – 340,0 

Бюджет 

Московской 

области  

Всего – 3361,9, в т. ч. по годам: 

2020 – 475,5 

2021 – 557,4 

2022 – 576,0 

2023 – 977,0 

2024 – 776,0 

Бюджет 
городского 

округа 

Всего – 3385,7, в т. ч. по годам: 
2020 – 499,3 

2021 – 557,4 

2022 – 576,0 

  2023 – 977,0 

2024 – 776,0 



 

 

Внебюджетные 
источники 

(собственные, 

привлеченные) 

средства 

молодых семей)  

Собственные (привлеченные) средства (СС) –составляют 
разницу между расчетной стоимости жилья и 

социальной выплатой. 

Приказ Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации об 

утверждении стоимости 1 кв. м. 

Всего – 5701,8, в т. ч. по годам: 
2020 – 1805,5 

2021 – 1272,3 

2022 – 2624,0 

2023 – 0 

2024 – 0 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________                    
* Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год. 

». 

 
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к постановлению Администрации 

городского округа Серпухов Московской 

области от 29.12.2021 № 6565-П 

 

 

«3. Перечень мероприятий Подпрограммы III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»  
 

№ 

п/п 

Мероприятие Подпрограммы   Сроки 

исполнения 

мероприятий 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объемы финансирования по годам * 

(тыс. руб.)  

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы   

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы   2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Основное мероприятие 01 

Оказание мер социальной 

поддержки детям-сиротам, 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам 

из числа указанной категории 
детей, а также гражданам, 

желающим взять детей на 

воспитание в семью 

2020-2024 

годы 

Итого 300987,0 35273,0 72543,0 80279,0 67735,0 45157,0 Министерство 

образования 

Московской 

области, МКУ 

«ОРЖП 

Администрации 
г.о. Серпухов» 

  

Средства   

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

300987,0 35273,0 72543,0 80279,0 67735,0 45157,0 

Средства бюджета 

городского округа 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

1.1. Мероприятие 01.1. 
Предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам 

из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей по договорам 

найма специализированных 

жилых помещений 

2020-2024 
годы 

Итого 300987,0 35273,0 72543,0 80279,0 67735,0 45157,0 МКУ «ОРЖП 
Администрации 

г.о. Серпухов» 

Количество детей-
сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

лиц из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

для обеспечения 

жилыми помещениями 

в текущем году 

Средства   

федерального 

бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

300987,0 35273,0 72543,0 80279,0 67735,0 45157,0 

Средства бюджета 

городского округа 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Итого по Подпрограмме Итого 300987,0 35273,0 72543,0 80279,0 67735,0 45157,0   



 

 

Средства   
федерального 

бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

300987,0 35273,0 72543,0 80279,0 67735,0 45157,0 

Средства бюджета 
городского округа 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

______________________________________________________________________________________________________________________________ 
* Объем средств подлежит ежегодному уточнению.  
 

4. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы III «Обеспечение жильем 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей»  
 

№№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Подпрограммы   

Источник  

финансир

ования 

Расчет необходимых  финансовых  ресурсов на реализацию мероприятия * 

Общий объем финансовых 

ресурсов, необходимых для 

реализации  мероприятия, в 

том числе по годам, 

 тыс. руб.  

1 2               3 4 5 
 1.1. Предоставление 

жилых помещений 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся 

без попечения 

родителей, лицам из 

числа детей-сирот и 

детей, оставшихся 

без попечения 

родителей по 

договорам найма 

специализированных 
жилых помещений 

Бюджет 
Московск

ой 

области 

 

Si = Rсi * N x Ki, где: 
Si - размер субвенции на обеспечение жилыми помещениями для муниципального образования 

Московской области за счет средств бюджета Московской области (тыс. руб.); 

Ki - прогнозируемое количество детей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями в г. 

Серпухове за счет средств бюджета Московской области на соответствующий финансовый год 

(чел); 

Rci - предельная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилого помещения в г. 

Серпухове, утвержденная распоряжением Комитета по ценам и тарифам Московской области 

(руб./кв.м); 

N - общая площадь жилого помещения, составляет 33 квадратных метра. 

Закон Московской области от 29.12.2007 № 248/2007-ОЗ «О предоставлении полного 

государственного обеспечения и дополнительных гарантий по социальной поддержке детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей»,  

Письмо Министерства образования Московской области. 

 

Всего – 300987,0 
в т. ч. по годам: 

2020 год – 35273,0 

2021 год – 72543,0  

2022 год – 80279,0 

2023 год – 67735,0 

2024 год – 45157,0 

________________________________________________________________________________________________________ 
* Объем средств подлежит ежегодному уточнению.  

». 



 

 

Приложение 4 

к постановлению Администрации городского 

округа Серпухов Московской области 

от 29.12.2021 № 6565-П 

 

 

«3. Перечень мероприятий Подпрограммы VII «Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей»  

 
№ 

п/п 

Мероприятие 

Подпрограммы   

Сроки 

испол

нения 

мероп

рияти

й 

Источники 

финансирования 

Всего         

(тыс. 

руб.) 

Объемы финансирования по годам *                                                            

(тыс. руб.)  

Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы   

Результаты выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы   
2020  

год 

2021  

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Основное мероприятие 01 

Предоставление 

многодетным семьям 
жилищных субсидий на 

приобретение жилого 

помещения или 

строительство 

индивидуального жилого 

дома 

2020-

2024 

годы 

Итого 16706,0 0 5761,0 4354,0 6591,0 0 Министерство 

жилищной 

политики 
Московской 

области,  

МКУ «ОРЖП 

Администрации 

г.о. Серпухов» 

  

Средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

16538,0 0 5703,0 4310,0 6525,0 0 

Средства бюджета 

городского округа 

168,0 0 58,0 44,0 66,0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

1.1. Мероприятие 01.1. 

Реализация мероприятий 

по улучшению 

жилищных условий 

многодетных семей        

2020-

2024 

годы 

Итого 16706,0 0 5761,0 4354,0 6591,0 0 МКУ «ОРЖП 

Администрации 

г.о. Серпухов» 

 Количество многодетных 

семей, получивших 

жилищную субсидию 
Средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

16538,0 0 5703,0 4310,0 6525,0 0 

Средства бюджета 

городского округа 

168,0 0 58,0 44,0 66,0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Итого по Подпрограмме Итого 16706,0 0 5761,0 4354,0 6591,0 0   

Средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

16538,0 0 5703,0 4310,0 6525,0 0 



 

 

Средства бюджета 
городского округа 

168,0 0 58,0 44,0 66,0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
* Объем подлежит уточнению после принятия закона о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год. 

 

4. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы VII 

«Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей»  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Подпрограммы  2 

Источник  

финансиро

вания 

Расчет необходимых  финансовых ресурсов на реализацию мероприятия * 

Общий объем финансовых 

ресурсов, необходимых 

для реализации  

мероприятия, в том числе 

по годам, тыс. руб. * 

1 2               3 4 5 

1.1. Реализация 

мероприятий по 

улучшению 

жилищных 

условий 

многодетных 
семей        

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

Размер жилищной субсидии для многодетной семьи определяется по формуле: 

 

Ржс = (Кчс x НП - Пж) x Цм, где: 

 

Ржс - размер жилищной субсидии; 

Кчс - количество членов многодетной семьи, имеющих право на получение жилищной субсидии (чел.); 
НП - норма предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, 

установленная органом местного самоуправления в соответствующем муниципальном образовании, на 

одного человека (кв. м); 

Пж - суммарная общая площадь всех жилых помещений, занимаемых членами многодетной семьи по 

договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности; 

Цм - предельная стоимость 1 квадратного метра общей площади жилья для использования в качестве 

предельной цены приобретения жилья за счет средств бюджета Московской области в 

соответствующем муниципальном образовании Московской области, утвержденная распоряжением 

Комитета по ценам и тарифам Московской области на дату принятия Правительством Московской 

области решения о распределении средств. 

Средства бюджета городского округа составляют 1% расходов по предоставлению жилищной субсидии 

многодетным семьям 

Всего – 16538,0 

в т. ч. по годам: 

2020 – 0 

2021 – 5703,0 

2022 – 4310,0 

2023 – 6525,0 
2024 – 0,0 

 

 

 

 

Всего – 168,0 

в т. ч. по годам: 

2020 – 0 

2021 – 58,0 

2022 – 44,0 

2023 – 66,0 

2024 – 0,0 
 

Средства 

бюджета 

городского 

округа 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
* Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год. 

». 


	Московской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 29.12.2021 № 6565-П
	1.3. В Приложении 1 к муниципальной программе городского округа Серпухов Московской области «Жилище» на 2020-2024 годы:
	»;
	1.4. В Приложении 2 к муниципальной программе городского округа Серпухов Московской области «Жилище» на 2020-2024 годы:
	»; (1)
	1.5. В Приложении 3 к муниципальной программе городского округа Серпухов Московской области «Жилище» на 2020-2024 годы:
	1.5.1. Подраздел 1. Паспорт Подпрограммы III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» изложить в следующей редакции:
	«
	1.6. В Приложении 5 к муниципальной программе городского округа Серпухов Московской области «Жилище» на 2020-2024 годы:
	1.6.1. Подраздел 1. Паспорт Подпрограммы VII «Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей» изложить в следующей редакции:
	« (1)
	_____________________________________________________________________________________________________________________
	* Объем средств подлежит ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным объемом бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год.

